CHÍNH PHỦ
Số: 58/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 5 năm 1997

Sign In

NGHỊ ĐỊNH CỦA CHÍNH PHỦ

Về việc trả lương và giải quyết các quyền lợi khác cho

người lao động tham gia đình công trong thời gian đình công

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Pháp lệnh Thủ tục giải quyết các tranh chấp lao động ngày 11 tháng 4 năm 1996;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Việc trả lương và giải quyết các quyền lợi khác cho người lao động tham gia đình

công trong những ngày đình công phải căn cứ vào quyết định của Toà án về cuộc đình công

hợp pháp hoặc bất hợp pháp và lỗi của mỗi bên trong việc thực hiện các quy định của pháp

luật lao động.

Điều 2. Khi Toà án quyết định cuộc đình công là hợp pháp theo điểm a, khoản 1, Điều 102

của Pháp lệnh Thủ tục giải quyết các tranh chấp lao động thì tiền lương và các quyền lợi khác

của người lao động tham gia đình công được giải quyết như sau:

1. Trong trường hợp người sử dụng lao động có lỗi thì trong những ngày nghỉ việc vì đình

công, người lao động tham gia đình công được người sử dụng lao động trả đủ tiền lương theo

mức lương tháng trước liền kề và được tính tương ứng với các hình thức trả lương thời gian.

Người sử dụng lao động phải giải quyết những quyền lợi khác cho người lao động theo quy

định của pháp luật lao động và phải thực hiện các yêu cầu chính đáng mà tập thể lao động đã

nêu trong bản yêu cầu.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D8506

2. Trong trường hợp người sử dụng lao động không có lỗi khi đã thực hiện đúng các quy định

của pháp luật lao động và thoả ước lao động tập thể, nhưng tập thể lao động đưa ra các yêu

cầu về những quyền lợi chưa được pháp luật hoặc thoả ước lao động tập thể quy định, thì tiền

lương trong những ngày đình công của người lao động tham gia đình công do Ban chấp hành

công đoàn cơ sở thương lượng, thoả thuận với người sử dụng lao động.

Các quyền lợi khác của người lao động trong thời gian đình công được người sử dụng lao

động giải quyết theo quy định của pháp luật lao động.

Điều 3. Khi Toà án quyết định cuộc đình công và bất hợp pháp và buộc tập thể lao động phải

ngừng đình công theo điểm b, khoản 1, Điều 102 của Pháp lệnh Thủ tục giải quyết các tranh

chấp lao động thì tiền lương và các quyền lợi khác của người lao động được giải quyết như

sau:

1. Trong trường hợp người sử dụng lao động có lỗi trong việc thực hiện các quy định của pháp

luật lao động:

a. Cuộc đình công vi phạm một trong các điều kiện quy định tại các điểm c, d, khoản 1, Điều

80 của Pháp lệnh Thủ tục giải quyết các tranh chấp lao động, thì trong những ngày nghỉ việc

vì đình công, người lao động tham gia đình công được người sử dụng lao động trả 70% tiền

lương theo mức lương tháng trước liền kề và được tính tương ứng với các hình thức trả lương

thời gian.

b. Cuộc đình công vi phạm một trong các điều kiện quy định tại các điểm b, đ, e, khoản 1,

Điều 80 của Pháp lệnh Thủ tục giải quyết các tranh chấp lao động, thì trong những ngày nghỉ

việc vì đình công, người lao động tham gia đình công được người sử đụng lao động trả 50%

tiền lương theo mức lương tháng trước liền kề và được tính tương ứng với các hình thức trả

lương thời gian.

Thời gian lao động tham gia đình công trong các trường hợp quy định tại khoản 1, Điều này

vẫn được sử dụng lao động tính để hưởng các quyền lợi khác theo quy định của pháp luật lao

động.

2. Trong trường hợp người sử dụng lao động và người lao động đều có lỗi hoặc không có lỗi

trong việc thực hiện các quy định của pháp luật lao động, cuộc đình công vi phạm một trong

các điều kiện quy định tại các điểm c, d, khoản 1, Điều 80 của Pháp lệnh Thủ tục giải quyết